
Pal 

ACTA DELA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA 
TRANSPORTES ESCOLARES “ALONSO CASTILLO” CIA. LTDA. 

“ALONSO CASTILLO” Cia. Lada. en la sede Social del Conjumo Habitacional “La Rioja” 
ubicada en la Parroquia de Atahualpa sector el Pisque, Barrio Macasto. e encuentran 
reumidos los señores: Nelson Gustavo Cáceres Ochow, propietario de quinientas 
aracipacines: Kety Edinger Campaña Calero propietaria de resciemes participaciones. 
“Edgar W; Cevallos Ruíz con cuatoctemas Cincuenta participaciones. Lenin Darwin Coméz 
Sandoval, propietario de cien partelpaciones, Luis Rafael Criollo Moreta — cincuenta 
Paricipaciones. Marco Santiago Núñez Cajas, propietano de cencuenta participaciones y- 
Jorge Gilberto Ort Hernández propietario de cincuenta participaciones. 
¡Se considera que cada una de las participaciones lenen el valor de (51.09) USD. y suman: 
1.500 participaciones que equiale al 58% del Capital Social de asistencia de norma” 
Cabe anotar que se encuentran presentes las representaciones de los señores: Sra. Enma 

María Cujl Quise, Jorge Alfredo Freire Toledo, Segundo Heriberto Paredes Hernández que 
or razones de trabajo o asuntos muy personales les impiden estar presentes a esta 
Comocatora. 
El President, manifiesta que por secretaría se de lecura. a a convocatoria para esta fecha y 

“us pues de orden pertinente 
¡Se procede a dar lectura que dice lo Siguiente: 

CONVOCATORIA, 
_A JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA: 
TRANSPORTES ESCOLARES “ALONSO CASTILLO” CIA. LTDA. Ambato 

De conformidad con lo que dispone el Art 119 y Art. 121 de la Ley de Compañias y en 
concordancia con el Art 21 del Contrato Social Estando TEAC). se convoca a los señores 
socios paracipants de la Compañía: TRANSPORTES ESCOLARES ALONSO CASTILLO 
Cia. Lada. a Juni General Extraordinaria de Socios, la mima que tendrá lugar el. día 
Miércoles 14 de Mayo del dos mil catorce, a la cuatro y media de la arde (16H30m) enla 
oficina de su Sede Social Adminisracia, ubicada en la parroquia de Atahualpa sector el 
“Pisque”, Barrio Macasto, Conjuno Habitacional "La Rioja” casa N"37 para conocer tratar 

y resolver asuntos de vial importancia institucional. 
ORDEN DEL DÍA: 

PRIMER PUNTO DE PROCEDIMIENTO: Constatación del Quórum de norma 
SEGUNDO Lectura dl Acta Anetor; 
TERCERO--Informe de Presidencia Período Administrativo 2013. 

CUARTO .-Informe de Gerencia Período 2012. 
(Comocimienio, Análisis y aprobación de la Sinación Económica [periodo económico 2013) 
de Transportes Escolares “Alonso Castillo” Cía Lada 
QUINTO. Resoluciones, 
Firma el señor Nelson Gustovo Cáceres Ochoa en su calidad de PRESIDENTE, dela TEAC.



Pág 2 
Finaltzada la lectura delos pumos a ratarse en el Orden del Dia, en la comsocatora para esta 
Fecha, la Presidencia, pone en la consideración de la Juma General aquí presente, mismo que «es aprobado por consenso unánime de todos los aquí presentes. 
Acto seguido por orden dela Presidencia se pasa a tratar, resolver y aprobar lo puntualtzado. 
em el Orden del Dia para esa fecha. 
PRIMER PUNTO DE ORDEN 
1 CONSTATACIÓN DEL QUORUM REGLAMENTARIO 

El, 100% del Capial Social de la Compañia es de 2.586 participaciones: secretaría procede 
la contabilización de norma porcentual dl Copial Socal asistente y se deduce el siguiente 

proceso mumério porcentual: 
“ASISTENCIA = 1500 participaciones que equivale al 58% del Cap Soctal 
INASISTENCIA = 1086 participaciones que equivale al. 42% del Cop Social 
SUMATORIA 2586 Total de partipaciones.—= — 100% Toral. 

El señor Presidetepone en consideración de la Junta General de oct el presente resultado. 
la misma que: RESUELVE por unanimidad: APROBAR el Primer Puno del Orden dl Día 
conforme a la norma parlamenaria de Ley. Es decir que a nivel de compañías se estblec el 
quórum legal, tomado siempre en cuenta, las participaciones en numerario de cada soc y no. 
en número de personas presente aclaración necesaria para los fine consiguientes) 
El President, dispone quese we el Segundo Punto de orden: 
LECTURA y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR, A LA PRESENTE. 
La Presidencia indica, que por secreraría se de lecura total del Acta anterior ala presente 
facha, para su análisis y aprobación respectivo dela Junta General de socios la misma que en 
comsenso y sin observaciones, se resuelve: APROBARLO y se procede legalizar al pie de 

texto con las firmas del señor Gerent como la del Presideni 
La Presidencia dispone que s reel Tercer punto del Orden del Día: 
ESTUDIO Y ANALISIS ADMINISTRATIVO- FINANCIERO DEL PERÍODO: 2012. 
El señor Presidee ames de waa ese unio y para que todos ls socios tengan una ¡dea cabal 
¿de procedimientos y objetos que tenen las organizaciones sociales y de servicios, tam enla 
linea de coperatas como a nivel de Compañías, explica, que: Es muy frente la una de la 
¡tra en sus proyector metas y objetivos, existen personas ajenas ala insución o compañeros 
que no son de meyoría desde luego, piensan que debemos acta o proceder dentro de muestra. 
organización societaria lo mismo que en una Cooperativa. el cooperatvismo, para mi modo 
de pensar es un movimiento, una tendencia o doctrina favorable en lo económico social, 
asado en la asociación libre y volumaria tant de productores como de consumidores scan 
estas: Agricole, de Consumo, de Producción Ahorro y Crídio el. en cambio que, las 
Compañias en sus distmas líneas de acción, sean estas de carácter de Limitada o de Sociedad. 

Anónima etc sus objetos son diferents, es dcir de acciones de orden civil o de comercio, 
operaciones mercanls y de servicios permitidos por la Ley General y vu Reglamento de 
Compañías con un ente de Control Admisiauwo Financiero que esla Supermiendenca de 
Compañías (tendencia en muestra jurisdicción) y regalado en sus propios esettos..Con 
odas estos antecedentes aclaratortos. el señor Presidente mantfesta que procuremos studar y 

entenderla Ley Genero de Compañías y su reglamento para que muestras actuaciones sean de



  

Pia 
las más xsosos yde provecho insucional, marginando siempre el confio yla desconfianza 
de quienes somos un admiradores 

"La Presidencia, retoma el proceso dl Tercer Punto de Orden; con relación a su informe de la 
parte administrativa dela Compañía TEAC y nos manifest, que: Los propósitos, en calidad 
de dirigentes han sido la de coniiur al desarrollo de la Cía, ju a la comfarca y 
colaboración de mx miembrox socio). con principios y valores humanos de nobleza y 
smerdad. mancomunado. valores estos para sentrmos, mas compromendos e identficados. 

«on muesra causa comin. entendida y analcada de una manera muy ompla profenda y mas 
que tado de confianza leal 
Cuando hace años atrás tomamos la responsabilidad. de adminisiadores pensamos en el 
¡compamo de personas con crterio optimista de hace la lucha con un claro compromiso de 
roba arduo ypermanens po lo que aquello mplia, en stas empos acrales No quisira 
pensar que. el progreso y adelamo de una Compañía X. sea como ana Simple insiación 
úongantzado 3 el simple incremento cuantalwo de sus miembros en un 
“omglomerado social, el mejoramiento de sus estándares económicos: las directivos y sus 
unes, necesstamos elementos humans con actes, valores sentimientos de amor, respeto. 
«colaboración muy sincera y leal a esta muestra organización, para que de exa, forma no 
sagumos siendo considerados como, una instución sim alma, sm corazón . sim bases humanas 
Bien imencionados. con esto quiero decir que. Como dirigentes no nos lamentamos m nos 
quejamos a nadie delas circunstancias que estamos pasando, porque ras la crisis económica 
“sabremos como levamarnos para volver ha remar la area. mientas unos ven problemas o 
presentimientos. nosotras debemos aproechar las oportunidades posttras que se nos 
presenan. 
PRIMERO-En el aurao Adminlradvo Externo de mesa organacin a nel exemo 
hemos adquirido li que nas coresponde, dela consideración estay e respetada 

«on todas las orgoncacones lle ala Federación Prowncil del Tranpore Escolar “€ 
Focal dela prove de Tungurahas en ciones conunas en la. hcho permanente. 

comia los galos en la lnea del Tromporie Exclo. medare resmuemes ncromes 
mensuales de megración clsia en os diferentes comones de la proves, ss stos de 
rabo mancomumado, en los cuales se han tomado resoluciones Jeinimas de gremio, pora 
¿que la omsordades de Educación y del Transporte Terrestre, Tránto y Seguridod Vial, den 

emplémento alos Somenis acuerdo. derechos que nos ue como entes orgias y Legaimen comal. lucho imsmoble la compesncs degl enel Sres del sonpome 
color, con tara conos rro. queno e compadecen as Imersones sariicads en 
la adquisición de mesa herramienta de robajo y su mantentmoeno. el ocaparamieno de 

non educacionales de abajo ocasionados por la piratería en el eri de a tromporiación 
csmdonal en os nes. Bco, Bachlerai y Unweridades. Es dect, hemos apoyado y 

ando moral y económicamente enla poción comen de acne. de exo Prendenc. 
rene y l Delegado deba de la TEAC. en las hands comicas e mempervas los 

hlegles proveedores y monepolzadores de ee serio, que operan eno de mesa arte 
Como representante. de la TEAC. se asitó y participó en un seminario de capacitación de 

relaciones humanas y liderazgo, para conductores profesionales de la transportación urbana 
“diciado por el Mmuteno de Inclusión Económica y Seguridad Social y cnspuciado por el 
Gobierno Provincial de Tugurahs, la misma que nuvo una duración de $) horas. 
¡Se realizó el seguimiento y gestión para las revisiones periódicas del parque automotor de la 
“compañía TEAC ; norma establecida ala iniciación y al final decada período escola, por la 
Comuión Provincial del Transporte Teresre, Transit y Seguridad Vial de Tungurahua.



Pisa 
lesaneron presentes os Cox. de base, que tene vehículo en servicio acvo con el permuso de 
peroción actualizado en la tramsportación escolar). 

¡Se astó a una serie de conferencias diciadas por el SRI,aluivas a las normas. reformas y 
aplicaciones en las declaraciones mensuales del Impuesto ala Renta de los conibuyeres Matvales y Jurídicos; empresas, compañías y cooperativas de la Tramportación Terrestre 
bona del camión Ambato. (Co. Cáceres. 

Se ha imervenido en las diferentes entrevistas, de prensa y radio, como también en las 
«conferencias, sestones e nsrucciones de la Comisión y Jefanra Provincial de 
Transuo Terrestre y Seguridad Vial; que como miembros y delegados a la Federación es de 
muestra obligación axis yrepresemar a muestra compañía (Cos: Cáceres y Cevallos y Edgar. 

Finalmente nuesras intervenciones en las sesiones de Federación. han sudo siempre postas 
en equipo y puevtaalen de acuerdo alos mireses Comunes delas flies y de muestra Compañía. 
(Presidente, Gerente y Delegado de las Bases). 
SEGUNDO. La Adminisración interma de lo Compañía bajo mi responsabilidad. debo 
Inomgetar que la reuniones 0 Jamtas se ham exoblecido conforme al Estumáo y la Ley de 
Compañías sayo a las necevadades urgentes para el conocimiento de nuevas dpouciones 
“emiadas por lay auorndades que regenan ala Compañía. como también La depomibiidades 
le tiempo de odos y coda uno de ls socios. 

Las comocatoras para mayor seguridad se han venido realizando. sleónicamente conforme 
al registro de detos personales que reposan en los archivos de la Cía. 
Durant este período administro 2013, La Presdenca ha cumplido con odas las gestones 
que nemament se han prescrada, tomundo como cento-base de información los registros 
dad de io qe mente e ls e, Coen el as 
Creando a la socios 2 medida de mesas posibilidades, en los pesones perinenes 

cd arenas Jr ee Copas E. Det hab E mein 
caso. para que la Junio General resuelva lo mas comenient en el seguimiento de documentos 
usemubles pora ser colficado ofciolmene en 5u coda de Socio poracpume de es 
mamón 
¡Sea traado de regalar la marcha económico de la Cia con la promesa de. cumplimento de 
del argo de alcuouas mensuales para poder realizar pesones de servici Ráscon y de control 
hrádico - Adminawraro y de mantenimiento de la Insunción conforme ol prespuesto 
“establecidos pora el presente año; se a subrogado al Gerente General en los casos de foua 
usencia $ impedimento. temporal. es decir. de acuerdo a las crcumsramcas se ha cumplido 

¿com loque dispone el Estan permente 
¡Se ha coondimado con el señor Gerente, sotventar los gastos menores urgentes como el de los 
gastos comientes, pagos a terceras para el mantenimiento de la oficmasede de la Cia, 
“Justados al Presupuesto del 2013, aprobado por la Juma Generol de Socios 
La Presidencia ha llamado la atención verbalmente, a la mayor parte de soctos por el 
incumplimiento dl pago de las mensualidades de norma, que es el soporte en los gantos 

“adminisirtros y emergentes de la Cía y se hace notorio cada vez mas, la indiferencia al 
«cumplimiento de esta obligación. ¡Oh sorpresal_ pero sl se reclama en forma disimulada, 
"nlidades y beneficios a su poca o nada parácipación económica con la Cía se espera que en 

on nempo po mua lejano la Juma General forme el Reglamento Inerpo y 

 



Págs 

aplicar las sanciones respectivas a la morosidad. Hasta agul el informe de actvidades 
“admiisiramas del señor Presidene de la compañia TEAC. Informe que se somete a la 
“consideración de la Junta General de Acctonsta para los: Recomendaciones Administratras 
0 su aprobación parcial ota E 

La Junta General de Socios con todo estos antecedentes en el informe. RESUELVE: Aprobar 
el informe con unas pequeñas recomendaciones de forma. A lo cual el señor Presidente 
agradece el comsemso fovorable. 

TERCERO.- En cuanto se refiere al asunto financiero. dela Cía, Tanto, la Gerencia como la 
Presidencia han venido trabajando en acción conjunia, de acuerdo a las Circunstancias 
aricipatvas de los socias que desde luego han sido bojas económicamente, sin embargo 
“considerando nuestra responsabilidad ve ha lmúado, al Estarto y asu condición de Compañia 
Lada. El movimiento económico dela Cía. en ste año que termina 2013, nose puede dectr que 
aya sido muy halegador, como ya lo ace referencia en mi. informe amerior. La Gerencia ha 
omado su consideración de balances, basándose en los valores que corresponden a las 

Paricipaciones en mumerario de los accionias que se registra en el informe del Balance 
económico amual a la Superimendencia de Compañías y que suman el valor de: DOSMIL 
QUINIENTAS PARTICIPACIONES (5258600), conforme el Regtsro de Socios respecino. 
cabe señalar que algunos socios todavia no han cancelado nel 50% el ulumo incremento de 
parscipaciones; razón esta para que no se pueda extenderles los respetvos Certificados de 
“Aportación Es motorio este Incumplimiento especialmente en los compañeros que se 
“comprometieron a este incremento que se deralla en el anexo: No 01. Los rubros que 

"Presupuesto para ete año. No ha determinado, super-hdbi. por la morosidad anual de muchos 
Cos, constantemente se ha venido diciendo: Que la oficina de la sede de la Cía. se encuentra 
“abierta durante los días laborables, por la mañana de Sam a 10-30am y en la tande de 4pm a 
7-30pm, de Lumes a Vienes los días, Sábados en la mañana de 9am a 11-30am. Dias enel que 

sea el Presidente el Gerente puedan receptar ls respectivos pagos. La dirección de la sede es 
"or todos los socias conocida. Es dect: no hay ustficamo para que no puedan eta al día en 

us obligaciones, ls recaudaciones de valores se recibe, en efecto o con chegue ala fecha, y 
grado a: TRANSPORTES ESCOLARES ALONSO CASTILLO CIA LTDA, no es permitido 
egin la Ley de Bancos recibir cheques porfechados. 
Con respec ls tros rubros de ingreso económico ala Cia. sean estos por concepro de: 
a)> Permiso de Operación 0)> Transferencias de paricpaciones, se encuentran 
«omtabilzando para poder, reponer 0 desembolsar, delas recaudaciones por concepto de 
mensualidades. 
Cabe señalar que por resolución de ls directos de la FETETT, los puestos de trabajo según el 

Permiso de operación, úenen un valor variable minimo y máximo entre, $ 2000 a 5 10.900 
DOLARES USD. con a posibilidad de acuerdos y convenios entr las partes; los traspasos 
$1.50000 DOLARES USD, particular que se les hace conocer a los socios, también para los 
ines consiguientes. 
Finalmente el señor Presidente dispone quese ¡ate el Punto Cuarto del Orden dl Día 
INFORME DE GERENCIA: Se Anexa un informe escrito ala presente Ata de Juma de esta 
Ficha



 


